Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01953 | Caderno 1

Lei

LEI Nº 783/2025 - 24 DE SETEMBRO DE 2025

“DENOMINA PRAÇA HELENITA

MARIA DOURADO NO POVOADO DE

CONQUISTA, NO MUNICÍPIO DE

JOÃO DOURADO-BA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada Praça HELENITA MARIA DOURADO, localizada no

Povoado de Conquista, no município de João Dourado.

Art. 2º - A presente denominação tem por objetivo homenagear a Senhora Helenita

Maria Dourado, conhecida como “Mãe Nita” pelo exemplo de generosidade e

dedicação por meio de relevantes serviços prestados à comunidade de Conquista.

Art. 3º - A prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá providenciar a

confecção da placa de identificação da referida praça.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 24
de setembro de 2025.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 856FD2AC07D7CD3489950D9705BB3993

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01953 | Caderno 1

LEI Nº 784/2025 - 24 DE SETEMBRO DE 2025

“DENOMINA A UNIDADE SATÉLITE

DE SAÚDE HERMES NUNES

DOURADO NO POVOADO DE

CONQUISTA, NO MUNICÍPIO DE

JOÃO DOURADO-BA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada a Unidade Satélite de Saúde HERMES NUNES

DOURADO, localizada no Povoado de Conquista, no município de João Dourado.

Art. 2º - A presente denominação tem por objetivo homenagear o Senhor Hermes

Nunes Dourado, em reconhecimento à sua contribuição para o desenvolvimento da

comunidade de Conquista.

Art. 3º - A prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá providenciar a

confecção da placa de identificação da referida Unidade de Saúde.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 24
de setembro de 2025.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 856FD2AC07D7CD3489950D9705BB3993

		2025-09-24T10:48:05-0300